



Marco Input-Output de Andalucía 2010

Rama 78: Actividades de servicios sociales mercado

CNAE09: 87p a 88p

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €)

Producción a precios básicos	1.194.709
Consumos intermedios a precios de adquisición	404.504
Valor Añadido Bruto (VAB)	790.205
Otros impuestos netos sobre la producción	-21.478
Remuneración de asalariados (RA)	661.658
Sueldos y salarios	520.342
Cotizaciones sociales	141.316
Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta	150.025

EMPLEO

Puestos de Trabajo

Total	32.808
Asalariado	32.186
No Asalariado	622
Horas Efectivas (miles)	
Total	49.911,2
Asalariado	48.929,3
No Asalariado	981,9

RATIOS (%)

VAB / Producción	66,14%
RA / VAB	83,73%
EBE / VAB	18,99%
Cotizaciones sociales / RA	21,36%
Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo	98,10%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas)	15.832
Producción / puestos de trabajo	36.415
RA / horas efectivas asalariados	13.523
RA / puestos de trabajo asalariados	20.557

PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Código de producto	Producto	Miles de €	% sobre el total	% acum. sobre el total
81	Servicios sociales de mercado	1.154.730	96,65%	96,65%
64	Servicios jurídicos y de contabilidad y de gestión empresarial	11.983	1,00%	97,66%
55	Servicios de comidas y bebidas	10.216	0,86%	98,51%
77	Servicios de educación de mercado	10.042	0,84%	99,35%
75	Servicios administrativos de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas	3.620	0,30%	99,66%
71	Servicios relacionados con el empleo	2.313	0,19%	99,85%
74	Servicios a edificios y actividades de jardinería	514	0,04%	99,89%

PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Código de producto	Producto	Miles de €	% sobre el total	% acum. sobre el total
26	Productos farmacéuticos	37.625	9,30%	9,30%
42	Producción, transporte y distribución de energía eléctrica	22.765	5,63%	14,93%
74	Servicios a edificios y actividades de jardinería	21.739	5,37%	20,30%
79	Servicios sanitarios de mercado	20.414	5,05%	25,35%
58	Servicios de Telecomunicaciones	18.737	4,63%	29,98%
63	Servicios inmobiliarios	15.546	3,84%	33,83%
64	Servicios jurídicos y de contabilidad y de gestión empresarial	15.002	3,71%	37,53%
17	Otros productos alimenticios. Tabaco	14.661	3,62%	41,16%
46	Construcción de edificios y promoción inmobiliaria de viviendas	13.914	3,44%	44,60%
33	Productos informáticos, electrónicos y ópticos	13.265	3,28%	47,88%